li! İSMAİL HAKKI GöKSOY

MUHAMMED BUGRA HAN
(ö. 449/1057)

Doğu Karahanlı hükümdan
(1056-1057).

Karahanlılar'ın büyük hükümdarların
dan Yusuf KadırHan'ın oğludur. Babası
nın ölümü üzerine bir süre ülkeyi kardeşi
Şerefüddevle Arslan Han Süleyman ve
Mahmud ile birlikte yönetti. önceleri Yı
gan Tegin (Yegan TegTn) unvanını taşırken
kardeşinin büyük han olarak tahta çıkma
sının ardından Buğra Han unvanını aldı.

Mu
hammed Buğra Han'ın müzakerelerdeki
maharetinden dolayı Ebu Sadık Tabani'yi
çok beğendiği ve kendisine Ebu Hanife'yi
bile gölgede bıraktığını söylediği kayde
dilmektedir. Aynı yıl Buğra Han adına Ma
veraünnehir'de para basıldı ve onun böl
gedeki hakimiyeti tanınmış oldu. Çıkan
ayaklanmalar şiddetle bastırıldı.

Arslan Han, Muhammed Buğra Han ve
diğer kardeşleri Mahmud, 435 (1043-44)
yılında aralarındaki ihtilafları hallettikten
sonra iş birliği yapmak ve faaliyet sahala
rını belirlemek üzere toplandılar. Alınan
kararlara göre Arslan Han, Doğu Kara
hantı hükümdan olarak Balasagun ve
Kaşgar bölgesini doğrudan idare edecek,
Muhammed Buğra Han Tarazve İsbicab'
da (İsfldib) ona tabi olarak hüküm süre
cek. Mahmud da devletin doğudaki top
raklarını yönetecekti. Batı Karahanlılar'a
karşı birlikte hareket eden üç kardeş bir
süre sonra Fergana'nın bir kısmıyla öz
kent'i ele geçirdiler. 448 (1056) yılında
Arslan Han, Muhammed Buğra Han'ın
üzerine yürüdü. Mücadelede Arslan Han
mağlup olup esir düştü ve hapse atıldı.
Muhammed Buğra Han, bu olayın ardın
dan kendini Doğu Karahanil Devleti'nin
büyük kağanı ilan edip Kıvamüddevle la
kabını aldı.

Peygamber'in
zevcesi Mariye'nin kavminden olduğu ri
vayet edilen Sudan asıllı bir hanımdır. Ebu
Ca'fer Muhammed "cömert" anlamındaki
Cevad'dan başka Taki. Münteceb, Necib,
Murtaza, Kani' lakaplarıyla da anılır ve
Muhammed el-Bakır'dan ayırt edilmesi
için Ebu Ca'fer es-Sani künyesiyle kay
dedilir. Babası Ali er-Rıza vefat ettiğin
de (203/818) tekoğlu Muhammed ei-Ce
vad'ın henüz yedi yaşında olması o günü
nün Şia toplumunda büyük tartışmalara
yol açmıştır. Bazıları, dinen mükellef bile
olmayan bir çocuğa imam olarak itaat
edilerneyeceği ni söyleyip Sünni veya Zey
di çevrelere katılmış. bazıları Ali er-Rıza'
nın kardeşi Ahmed b.